fuisse vocabulo dicemus. Neq. n. sanguis multus ex pulmone eductione significat, paucus vero ex aliquo alio loco. Si vero expuit, aut cū tussi expuit scriptū sit, tūc proprio vsu fuisse vocabulo: & cōdere sanguinē talē carnosam pulmonis substantiā q̄ est ipsius vera substantia, affectā vlceribus eē, adeo q̄ vere dicat solius pulmonis vlcera ex spumoso sanguine indicari, nō autē vere vlcerato pulmone ex necessitate spumosi expui. Sēpius n. vidim⁹ q̄b̄ usq̄ ex alto cadētib⁹, & calcitratis, atq; in palēstra percussis, in illa maxie ictus

pte in qua cupiā ad solū ruenē alter sup thoracē inciderit, sanguinē plurimū bene coloratum expui cū tussi sine vilo dolore quē sō dicitur ex aliquo pulmōnis vase disrupto p̄dīre. xiiii.

Paulo antea dixerat, Tabidus cū pus graue olet, & capilli a capite deflūt alui profluuiū supueniēte mortē subsequituram. Hic vero simpliciter dixit esse lætale alui profluuiū in tabe, nulla facta neq; de pure, neq; de capillis mentione, tanq̄ illud solum sufficiat mortem significare, non tamen ita e proximo neq; tam cito secuturam, sicuti cum defluuiū capillorum adiungitur. xv.

Adens suo sermōni rptionis vocabulum manifestum se fecit de illis loquitur in quibus lateris inflammatione in suppurationem contersa, deinde distrupta in spatio thoracis: atq; pulmonis intermedio pus continet. His. n. oīs bus, nisi vt. ad plurimum in quadraginta diebus puris euacuatio fiat per spūtiōes purgati, necessarium est pulmonē exedi, pure processu temporis putrescente. Morbo igitur laterali diem quartumdecimū terminum posuit purgatiōis, Suppuratis autem quadragesimum. dictum autem est plenius de differentia, & aliorum dierum iudicatoriōe, & horum, in eo tractatu qui inscribitur de diebus iudicatoriis. Quare si quis vniuersam illam collegerit contemplationem, ea quæ ab Hippocrate de diebus iudicatoriis dicuntur, promptius assequetur. xvi.

De calidi, & frigidi vsu imodico, & modico dictum est sepius in libro de vsu humorum. Dicta sunt autē, & hoc in loco aphorismorū omnia fere capita, & primum hoc ipsum q̄ calidum si quis eo vltra modum vtatur has facit passiones, carniū effœminatōem, hoc est debilitatem. Dictum est n. nomen per trāslationem, quoniam fœmina debilius est masculo, cui ad stipulā hoc quod subiungitur, Neruorū incōtinentia. Hi. n. sunt imbecilles eorū substantia a calore dissoluta, & mētis torpor, mentis est imbecillitas, ita. s. substantia cerebri: sicuti etiā neruorum dissoluta, Eodem modo & calidi vsus imodicus facit sanguinis profusiones in illis scilicet coporis dispositionibus quæ ad sanguinis profusionem apta natura sunt, Sequuntur autē ad sanguinis profusiones defectus animi & ad hos mors, sicuti & ad alia prius dicta: sed ad illa quædem tempore pluri: ad hæc quidem magis: ad hæc vero minus. Ad sanguinis vero profusiones, & mentis defectus statim.

Tabe habito profluuium alui superueniens lætale. xv.

Quicunq; ex morbo laterali suppurant, si quadraginta diebus purgant, a die a qua fit ruptio liberant. Si vero nō ad tabem trāsierit, xvi.

Calidum vbi quis sapius eo vtatur hæc mala affert carniū effœminatōem, neruorum incōtinentiam, mētis torporē, profluuiū sanguinis animi defectiōem, hæc ad quæ mors.

Calidum vbi quis sapius eo vtatur hæc mala affert carniū effœminatōem, neruorum incōtinentiam, mētis torporē, profluuiū sanguinis animi defectiōem, hæc ad quæ mors.

etus statim. Scriptus est autem finis aphorismi uario modo in exēplaribus. Scripturne vero omnes dictā sententiā ostēdunt Est autē una hæc His mors. Altera uero hæc. In quibus mors. Tertiā hæc. Quibus mors Alia, Hęc ad mortē. xvii.

Immodici. s. frigidum hæc facit, cōuulsiones, & distentiones, & neruorū refrigeratiōem. Sicuti. n. non oportet ipsoz substantiā ab immodico calore dissolui, sic neq; vltra modū cōuenientē refrigerari, & in vni cogi. ac cohiberi, & quædem liuores ex refrigeratiōe efficiunt, & rigores febres aduocantes. Melius autem fuisset ita dicere, Rigores facientes & cōuulsiones, & liuores, & febres. Plenius autē de his seorsum dixim⁹ in libro de casuū causis. xviii.

Frigidum autē cōuulsiones, distentiones, liuores, rigores febres. xviii.

Rigidum inimicum ossibus, dentibus, neruis, cerebro, spinali medulla.

Frigidum vero vtile. xix.

Quicunq; refrigerata sunt ex calefactione oportet, exceptis his quib⁹ sanguis fluit, aut fluxurus est. xx.

Vlceribus, frigidum quidē mordax, acutem obdurat, dolorem insuppurationem facit, liuorē obducit, rigores febri-

les, cōuulsiones, distentiones. xxi.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

Et autem vbi in distentione sine vlcere ratione, iuuenē bene carnosū, æstate media, frigida aqua multa perfusio calorem reuocat. Calor autem hæc soluit.

dem liuores ex refrigeratiōe efficiunt, & rigores febres aduocantes. Melius autem fuisset ita dicere, Rigores facientes & cōuulsiones, & liuores, & febres. Plenius autē de his seorsum dixim⁹ in libro de casuū causis. xviii.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Quicunq; partes sunt natura frigidiōres, sicuti autē, in animalibus tales, quæcunq; sunt penitus exangues, citius ac magis ab immodico frigidi usu ostendunt. His autē autē rationabiliter calidū cōuenientius. xix.

Liquet autem q̄ & in omni alia cōuulsione in medio æstatis tempore cū bene carnosus fuerit æger, ac iuuenis frigida aqua p̄fusio calorem reuocans naturalem, passionem sanat. Vnde & illud sit manifestum q̄ non sua ui frigida aqua morbum tunc sanat, sed ex accidenti, quoniam iuuenibus bene carnosus reuocationem caloris facit. In alia igitur ætate nil proderit quoniam neq̄ reuocationem efficit, quādo neq̄ in hac vllō anni tpe, præterq̄ æstate media, Nam aqua frigida occurrit, aut vincit natiuū calorem, aut colligit. Vincit quidē cum debilis fuerit. Colligit autem cū fortis, ipsum diffusi prohibēs. Excipit autem eas quæ sunt cū vlcere cōuulsiones, vt quæ nunq̄ ab aqua frigida sanari queant, neq̄ si æger iuuenis, & natura calida fuerit, & æstiuo anni tempore, ac regione calida, quoniam (vt & ipse antea dixit) Vlcera frigida mordax dolorē insuppurabilem facit. His igitur qui in vlcera cōuelluntur ob neruorum corporum inflammationē, contrariū vehementer est frigidū, vt q̄ neq̄ vlcus iuuat, neq̄ corporum neruorum dissoluat inflammationem.

Calidum suppuratorium nō in omni vlcere, magnum ad securitatem indicium, cutem mollit, extenuat, dolorem sedat, rigores, cōuulsiones, & distentiones mitigat, & ex his q̄ ad caput attinent, eius soluit grauitatem, plurimū autem cōfert ossium fracturis, sed nudis p̄cipue, eorūq̄ maxime qui in capite vlcera hnt, & quæcunq̄ a frigore moriuntur, vel vlcera, & rep̄tib' comesis, sedi, pudēdis, vtero, vesicæ, his calidū amicum, & iudicans, frigidum inimicum, & perimens.

Sicuti frigidum cōuulsiones, & distentiones facere natura aptum, tamen sanatur aliquando, raro distentionem, sic & calidum quantum ex sui natura ad suppurandum efficax, est aliquando prohibens suppurationem, siquidem vlcera putrida, & simpliciter omnia quæ fluctiones habent, adeo non suppurat calidum vt his etiam plurimum noceat, & hæc ambo in vnum coniunguntur, & nocere vlcere, & minime suppurare, sicuti contra prodesse, ac suppurare maximum est vlcere signum, ad securitatem, & pus, & medicamen quod habet id faciendi facultatem. Nihil enim male potest aduenire vlcere pus generanti. Quæ igitur cōuulsione afferunt, non suppurantur omnino. Similiter autem & quæcunq̄ vlcera sunt putredini obnoxia, & quæ partes circumstantes exesas habent, & quæ difficulter ad cicatricem perducuntur vniter minime suppurant, & quæcunq̄ ex malis vlcerebus propriis nominibus insigniuntur, veluti quæ Cancrosa, Chironia, Telephica, & Phagedenica: idest carne comedentia nominantur, hæc omnia vlcera non suppurantur. Maximum igitur signum vlcere ad securitatem est pus, & hoc potest cōficere, ex calidi usu. In quibus enim non congruit videbis hæc a calido insuppurabilia perdurare. Deinceps autem calidi opera quæ frequenter apparent enumerat. Et enim cutem induratum mollit, & crassatam extenuat, & dolorem sedat, & cōuulsiones, ac distentiones mitigat, non sicuti frigidum dolorem insuppurabilem efficit, quoniam est a natura nostra alienum, quæ est calor natiuus, quem coauget, vbi mediocriter adhærescit. Calor vero extrinsecus facit hæc omnia quæ dicta sunt, nonnulla concoquēs, & ad melius alterans, quædam vero discutiendo, atque euacuando, noxia ad sanitatem perducit, q̄ si nō ex toto sanat, saltem dolores mi-

titgat. In capitis vero dispositionibus, & facit hæc eadem, & eas quæ *καρβαρία*, idest capitis grauitates nominant, sanat conuocans: atq̄ dissolvens q̄ cunctis morbis, & quidem fracturis ossium vtilissimum est, & magis nudis, hoc est carne priuatis adhuc autem magis his quæ in capite fiunt, nam talia frigidū maxime ostendit, vt quod non ossibus tantū, sed ipse quoq̄ cerebro sit inimicum, & quidem quæcunq̄ partes ex algogre emortuæ sunt, his calidū remedio est, sic quæcunq̄ frigidum exulcerat, sicuti hiberno tempore, calcanea, & digitos, & extrema omnia: & horum remedium est calidum: & sanat etiam serpentina, comesa, quamuis ab humore bilioso calido fiant nam propter reulcerationem frigidum est ipsis inimicum vt quod eis mordax existat. Sic & omnibus quæ sunt in se de dispositionibus, amicum qui dem est calidum, contrarium vero frigidum quoniam neruosa sedes est. Frigidum vero est neruis inimicum, & quoniam per cōmunicationē frigiditas facit le ex sede ad ventrem ascendit,

In his frigido vtendum vnde fluit sanguis, aut fluxurus est, non ad ipsa sed circa ipsa vnde influit, & quæcunq̄ in inflammationes, vel inflammata ad rubrū, & subruentum sanguine recēti tendunt, nam veteribus nigredinem affert. Erysipelas etiam non vlcera iuuat, nam exulceratum lædit.

Frigida qualis nix, & glacies pectori inimica, tusses mouent, & sanguinem & destillationes.

& eodem modo caliditas. Sic & vtero & vesicæ, calidum quæ amicum, & iudicans. Inimicum vero & occidens frigidū, nā & hæc pariter neruosa sunt, & supraiacentibus partibus facile tradunt frigiditatem. Quæ autem omnibus quæ in aphorismo dicuntur cōmuniter subiecit his calidum esse amicum, & iudicans, frigidū vero inimicum, & occidens, liquet & si a me non dicatur.

Eas quas facit frigidum vtilitates, ac mala, hoc transigit aphorismo. Primum in quibus sanguis fluit, aut fluxurus est, inueniens conferre ipsum, non ipsis partibus manantibus sanguine ad motum. Vlcerebus enim frigidum mordax, sed circumstantibus, & illis p̄cipue vnde aliquid ad vlcera profluit, quidem aut omnes iuuare inflammationes, & quæ ipse inflammata nominat, veluti ab aliqua deusta flamma propter humorum a quibus fiunt caliditatem. Nam & hæc frigidum gaudet. Videntur autem hæc omnia intuenti colore rubra, & subrueta, recentia, & non antiquo suffusa sanguine. Nam sanguis antiquus floridum non habet colorem. Quare frigidum admoto huic tali liuere, & nigras fieri contingit partes patientes. Eodem modo & erysipelas non exulceratum iuuatur a frigido sicuti vlcera mordax est frigidum, & dolorem affert, & hac ratione nocet, cum partes dolentes semper ad se ipsas moueant fluctiones.

Hactenus de aqua calida, & frigida sermonem habuit: nunc autem de niue, & glacie diserit, illud ostendens, q̄ tanto magis hæc nocere possunt, quanto sunt aqua frigida frigidiores, & q̄ thoracis partibus sunt inimicissimæ, cum & tusses moueant & vasis disruptis sanguinem sæpius manare faciant & ex capite destillationibus thoracem offendant: atq̄ pulmonem. Nam has quoq̄ nix facit & glacies cerebrum refrigerantes.

Quod quidem aqua frigida horum plurima iuuat, ostēdit, Sed quæ nā vnquam hæc sint, dicere prætermisit, sicuti ex illis quæ antea tetigit non est admodum difficile inuenire. Quæcunque enim inflammationes vel inflammata ad rubrum, & subcruentum recenti sanguine tendunt, a frigida aut aqua sanari, quæ influxu scilicet cohibet, & hac ratione corpora euacuat, quapropter, & dolorem in talibus soluit, quia & eius causam abscidit, & refrigeratio etiam partium longior affert torpore me diocrē, & ipse dolorem soluit sensum hebetando. .xxv.

Non pondere talem esse leuissimam dicendū est. Sic enim nihil magnum edoceret præter id quod per quædam circuitum illud inuenit quod facile erat statim inuenire. Nā si pondere leuiorem aquam dignoscere quærit promptum ad proprium eorum quæ ponderantur iudicium perducere eius rei per lancem, ac pondus faciētes inquisitionem. Sed nunc leuiorem dixit aquam quæ ven-

trem non grauat: & quæ cito permeat: sicuti isti contrariam, grauem vocamus quæ cito non permeat. Liqueat autem quod non solum hoc iudicium existit virtutis aquæ, sed quod cum alia paratissima sint, & ab omnibus nota, hoc vero aliquid habeat artificiosum, sic ad id prodendum scripto Hippocrates venerit. Sed quæ nam sunt alia? Primum quidem, si neque turbida, neque coenosa neque in gustu, neque in odoratu aliquam absurdam qualitatem præferat, deinde & illud quod nunc Hippocrates dixit, si cito refrigeratur, & calet, nam perspicuum existit talem esse bene alterabilem. Sicuti autem cibi virtus est esse bene alterabile, ita & aquæ siquidem facile transmutari volumus quicquid concoqui debeat ab instrumentis quibus est coctionis munus a natura demandatum. Quicunque vero sola potantium dispositione optimam aquam iudicant, certissimo quidem vtuntur iudicio verum si hoc tantum assumpserint non recte faciunt. Prius enim oportet de aqua ex dictis signis iudicare, antequam ad talem veniant experientiam. .xxvii.

Neque si dandus, neque si minime dandus sit potus, his qui noctu admodum sitiunt, quicquid ostendit, sed hoc tantum quod superdormire confert. Coquetur enim per somnum, vt liquet, & subdescendet id quod efficit sitim, non tamen illud est in obscuro, quod valde sitientibus potus est dandus, siue ex potatione vini meratoris, siue ex defectu potus sitis aduenit, nam & defectui succurrere confert, & illam quæ facta ex vino caliditatem aqua restinguere, theorema est, salubre. Si tamen modice sitierint, non omnino eis dandus est potus, sed considerandū nunquid ex defectu humiditatis tale quid patiantur, siue ex nimia vini potatione contingit enim his ex somno iuari. .xxviii.

Muliebria

Tumores articulorum, atque dolores absque ulcere, & podagricos quoque, atque conuulsa horum plurima frigida aqua large effusa leuat, & extenuat, soluitque dolorem, nam modicus torpor dolorem soluit. .xxvi.

Aqua quæ cito calet, & cito refrigeratur leuissima est. .xxvii.

Qui noctu bibere appetit, his admodum sitientibus si superdormierint, bonum.

Muliebria dicit, ut liquet ea quæ ex utero mulieribus euacuantur in menstruis purgationibus, & a partu. Clarum etiam illud est, quod & hoc in loco illas quæ vel propter vteri inflammationem, vel euerfionem, aut talem aliam causam non bene purgantur, non aliter sanabimus quam eam curantes passionem, cuius est casus suppressio menstruum. Quæ vero sine hac passione parcius purgantur his quæ nunc ab ipso docentur suffitibus curat. In his enim vel sanguinis crassitudo causa est retentionis, vel obstructio vasorum quæ pertingunt ad vterum, vel horum obferratio, vel totius substantiæ densatio. Quodcumque vero dictorum in causa fuerit ex aromatibus suffitus sanat dispositionem, qui sua vi aperit quædam vasorum extrema obferrata. Extenuat autem humorum crassitudinem, obstructions vero incidendo exobstruit. Multoties vero & ad alia, inquit, utilis esset, nisi capitis faceret grauitatem, nam totum corpus poterat continuo suffiri per vterum in omnibus frigidis, atque humidis dispositionibus,

Suffitus aromatum muliebria ducit, sapius vero & ad alia utilis esset, nisi capitis faceret grauitatē. .xxix.

Grauidas purgare turgente materia a quarto mense usque ad septimum minus uero has. Recentiores autem & seniores ueteri oportet. .xxx.

Mulierem utero gerentem capi ab aliquo morbo acuto lætale est. .xxxi.

Mulier utero gerens sanguine missa ex uena abortit, & magis si foetus sit maior.

nisi timeremus illam quæ fit ex suffitu capitis grauitatem, præsertim in febribus. Quod vero omnia aromata natura apta sunt facere capitis grauitatem & experientia ostendit, & ratio docet. Quæcunque enim satis calefaciunt, omnia fere capitis grauitatis sunt causa, utpote sui natura calido superiora petente. Calida autem est sufficienter omni aromatum natura, & præcipue Cassiæ, Costi, & Cina momi, & Amomi. .xxix.

Hic aphorismus dictus est, & antea ubi de purgatione sermo habebatur. Sed & hic ubi de muliebribus agit, in quibus pluribus exemplaribus inuenit. Quidam vero eximunt ipsum, ne bis scriptus inueniatur. Noua autem expositione non indiget præter illam quam retro scripsimus. .xxx.

Non absque ratione, siue enim sit cum febre morbus necesse est ipsum febres habere continuas. Talis enim est morbus acutus, & in hoc duplex periculum. Vnum quidem propter febrem ipsam foetum occidentem, alterum vero quod ex longo interuallo cibum dantes ex alimenti defectu foetum destruemus. Si vero ut seruemus hunc, non verebimur crebro cibum exhibere febres continuas visum ut impetuosius augentes mulierem grauidam occidemus. Sic & si absque febre aliquid aliud morbus acutus fiat, veluti morbus comitialis, morbus attonitus, quem graeci apoplexiā vocant comitialis, distentio, propter magnitudinem morbi, & acutiem impossibile est laborantem euadere. .xxxii.

Ex defectu alimenti foetus destruitur, non modo missa sanguine ex vena, sed etiam ex longiori inedia. Ostendemus autem & hoc ipsum paulo post, & per alios aphorismos. Non absque ratione autem & maior foetus magis destruitur missa sanguine ex vena mulieris, quia plurimo indiget alimento. .xxxii.

Non absque ratione. Brit enim retractio simul, atque euacuatio sanguinis ad superiora tendentis. Hoc quidem igitur & experientia comprobatur vtiliter fieri. Nos vero ex ipsa permoti naturae opera, quae bene geruntur imitabimur, & mulieres hac passione laborantes misso sanguine ex vena euacuabimus. .xxxiii.

Quod quidem sit necessarium cum qui singulis mensibus bene euacuatur sanguinem quādo ob aliquam dispositionem fuerit retentus mulierem laedere, & quod per aliam partē euacuatus oēm corporis tollet laesionem, vnicuique est manifestum. Cū vero multa sint loca per quae potest euacuari, omnibus aliis, aut maius, aut minus inest detrimētū, sola quae fit per nares euacuatio innoxia ē, quam nunc laudat Hippocrates non tamen si aliqua etiam alia euacuatio sine noxa est, propter aphorismus est falsus. Neque enim, quod sola per nares euacuatio deficientibus menstruis bona sit. dixit, sed hanc simpliciter laudauit non adiuncto, quod sola. Et si igitur alterā quae fit per sedem dixerit ita affectis mulieribus vtilē esse, hoc non aduersatur aphorismo. Videtur enim aliqui Hippocrates per vniū exemplum de omnibus aliis similibus pronunciare. .xxxiiii.

Ratione euacuationis & nunc Hippocrates inquit periculum abortus esse, quae admodū: & antea in missione sanguinis ex vena ostendebamus. .xxxv.

VNum in aphorismo verbum habet obscuritatem, vterinis, scilicet: nonnulli enim per id accipiūt oēs quae vtero adueniunt dispositiones, nonnulli vero illas tantū in quibus passio contingit, quae vocant vterinā strangulationē, quae tamen non est vere strangulatio, sed defectus abhellitus. Alii choria id est secundas intelligunt, nam & has graeci choria nominant, Verum hi aperte aberrant, quāuis maxime verum dicere videantur, quoniam secundae contentae in vtero ex sternutatione disrumpuntur. Alii enim de his aphorismus est ab ipso scriptus, & plurimum refert an secundas dixeris, an vterina. Falsum quidem est de omnibus vteri passionibus dictum esse ab ipso sermonem. Neque enim exulcerationes, neque inflammationes, neque erysipelata: sicuti neque abscessus sternutatio iuuat. Verum autem quod in vterinis strangulationibus superueniente sternutatione patiens aliquantulum leuatur: non solum quia bonum est signum sternutatio sponte adueniens his quae ita se habent mulieribus, sed quoniam & causa, ut quae sit huius passionis remedium. Signum itaque bonum exiit, quia naturam ostendit, quae prius erat emortua excitari, ac reuiuiscere, & propriam meminisse motionum quando aliqua eicit superfluitatem. Ostensum est enim in libro de causis accidentium sternutationem fieri hoc modo. Causa autem ob quam iuuat, & quia vehementiore concussu: atque seruire, partim quidem naturam excitat, partim vero excernit quae partibus corporis firmiter infixae adherent. Sic enim, & singultum solet sanare. .xxxvi.

In multis

In multis exemplaribus scripturā ita se habentem possumus inuenire. Mulierum menses tardi, nec per idem semper tempus venientes. Possunt quidem & menses tardi, hoc est qui post consuetum veniunt circuitū, purgatione indigere humoris pituitosi, ob quem & decolores fiunt. Non tamen & hac sola necessario, nam & per extenuantem aliquādo victum tales dispositiones sanabimus. Saepius scriptus at a nobis est de hoc victu, vnus liber seorsum, & suffitus aromatum, & qui eandem istam vim habent pessī adhibiti, & epotae medicinae quae incidit, & humorū crassitudinem extenuant: quale est quod ex Calamento fit quo nos assidue vtimur, saepius cieri solēt tardātes mensium purgationes. Nam intentio sanationis in ipsis est, hora quaedam adaperire vasorum quae pertingunt ad vterum sanguinem vero extenuare. Et quidem purgatio totius corporis ut dixi quādo crassi euacuatur humores, tales sanant dispositiones, Si vero decolores scriptum sit, multo magis purgatio sanabit, ita se habentes mulieres. Neque enim per humorē pituitosum tantummodo, sed & per melancholicū, & biliosum, menses fiunt decolores. Quomodo igitur discernere oporteat humorē supabundantē, ipse in primo de muliebribus docuit, nunc autem quod per purgationē euacuandū sit, ipse monstrauit. Verba autem illa. Nec per idem semper tempus venientes, huic scripturae magis consonant: ut totus sermo sit talis. Si menses decolores fiunt, & non per idem tempus veniant: quo antea venire consueuerant, mulier purgatione indiget. Contingit enim, in mulieribus quae malos humores habent non modo decolores apparere menstruas purgationes, sed etiam tempus per iodi non seruari, siquidem crassiores fuerint humores, & difficilius fluentes his qui secundū naturam se habent morando, & longius tempus expectando. Si vero contrarium: hoc est humidiores, ac tenuiores consuetum terminum anticipando. .xxxvii.

Mulierum menses decolores, nec per idem semper tempus venientes: purgatione indicat esse necessariā. .xxxvii.

Mulierum vtero gerenti si mammae graeciles repente fiat, abortit. .xxxviii.

Mulierum vtero gerenti si altera mamma gracilis fiat, geminos habenti alterum abortit, & si quidem mamma dextra gracilis fiat marem: si vero sinistra, foeminam.

Hic pariter aphorismus ex illorum numero est, quos diximus defectum alimentum foetui significare. Communes enim quaedam venae sunt mammis, ac vteris quae vbi parū habuerint sanguinis: graciles quidem mammis ostendunt, inedia vero uonnuquam foetum perimunt, nonnuquam vero ad excretionem excitant, illa ob causam quae ipse in libro de natura foetus per haec verba explicat. Alimentum atque auctio a matre veniens, non adhuc est infanti sufficiens, quādo decem menses praeterierint, & foetus auctus fuerit. Trahit enim a sanguine ad se id quod dulcissimum. Simul autem & lactis parte aliqua fruitur. Vbi vero haec illi rariora fuerint, & infans molem corporis habet, plus cibi requirens quā illud quod adest, calcitrat, & membranas disrumpit. Liquet igitur, quod & ante decem menses foetus est indigestus alimento, & calcitrans, & membranas distumpens, initium partus matris affert. .xxxviii.

Quod supra scriptus aphorismus de ambabus mammis dicebat, hoc in altera parte dicit, propter illam quam diximus de venis communibus causam, eo quod

e directo est mammae factae gracilioris foetu abortum patiente. Quod autem existitibus geminis altero mare, altero foemina, si dextra quod mamma gracilis fiat solus mas, si vero sinistra foemina sola contumpit, ex illa ipsius pedet opinione, quia mares quod in dextris foeminas vero in sinistris magis concipi opinatur. .xxxix.

Ratio quodam longior existit, & oportet illud quod eam exquisite assidue debeat exercitatu esse in libris de potentiis naturalibus. Tantu tamen de his nunc a nobis dicitur, quan

tu breuissime dictu possit ad presentia conferre. Hoc quodam, commune est omnibus animalis partibus quae aptae sunt humores aliquos utiles generare: aut partibus alijs aut ad generis propagationem: aut ad conceptus nutritionem, esse humorem illum quandam veluti superfluitatem

alimenti partis ipsius generantis. Non enim quia norit ad quid utilis erit humor animalis, ipsius facit pars generationem, nisi debeat tale habere intellectum qualem habere oportere arbitramur ciuitatum gubernatores, sed animalis quidem opifex illum habet intellectum. Ipsa autem pars ut ostensum est, potentis regitur naturalibus, tum alijs quibusdam, tum alteratiua per quam assimilatur alimentu sibi ipsi. Quantum igitur alimenti ab ipsa alterati fuerit nutrito corpori exquisite assimilatum illi apponitur parti, ac nutrit eam, & hoc est quod ipse ait. Alimentu autem quod alit, alimentum etiam quod est veluti alimentum, & quod debet alere, superfluum vero derelictu, similis quidem naturae partis humor existit. In ossibus quidem id quod in eius cauernis continetur, in hepate vero sanguis, ex hoc genere est, & spumeus humor qui in carne pulmonis continetur, & qui in articularum compagibus glutinosus humor, & id quod in testibus, & in vocatis assidetur semine, & quod in lingua cui nomen saliu. Sunt autem & quidam in mammis adenes vim habentes id quod ad eos influat alterandi. Cum ergo hi sint exangues & albi proprium efficiunt humorem, talem qualis est lac, & plus talis efficiunt quando plus alimenti defertur ad ipsos. Plus vero defertur octauo, & nono mense conceptionis quando abundanter oppletae sunt communes venae mammarum, & vteri, sicuti in animalium praegnantium refectionibus manifeste conspicitur. Fit autem & tale raro quando cum mulier grauida non est, quando ad similem peruenerint venae repletionem, ex menstruorum retentione, cuius nunc d. positionis Hippo. meminit. .xl.

Quod quodam sanguis ad mammas feratur, deinde ab adenibus qui inibi sunt in lac transformetur, in statim antea scripto dictu est aphorismo. Nunc autem quando in transformabilis manserit hic qui ad eos sanguinis puenerit furorem ait Hippocrates significari. Ego quodam nunquam hoc accidisse vidi, & si quando eueniat, ex his est, quae raro eueniunt. Hippocrates vero, ut qui viderit scribit, & si verum sit tale ipsius oportet causam existimare. Adenium natura, & illoque praesertim qui in mammis sunt exanguis est, & liquet, quod frigida. (Omne enim exanguie frigidum) & quidem eius qui defertur ad ipsos facit sanguinis alterationem ad frigidius declinantem. Quanto enim adenes hi sunt hepatis carnae frigidiores tanto lac sanguine. Cum igitur pluribus aliquando sanguis feruens per totum labitur corpus, &

pus, & caput praecipue petit in furore vertetur, quonia sanguis talis occupat caput. Qui vero ad mammas defertur ad contrariam naturam alterari non poterit, ita ut lac fiat tum propter mordacitate, tum propter exuperantiam. .xli.

Tormina fiunt quodam, & propter mordacitatem. Fiunt autem & propter spiritum flatuosum, qui facilem non habet exitu, quae etiam tormina fieri, nunc est arbitrandum in mulieribus quae conciperunt propter eam quae fit ex utero angustationem. Dat autem

Si velis noscere an conceperit mulier cum dormitura est ei aquam mulsam, potanda da, & si alui tormina patitur concipit, si minus non concipit. .xlii.

Mulier si marem concepit, bene colorata est, si vero foeminam, male colorata. .xliii.

Si mulieris grauidae in utero sit erysipelas, lactale. .xliiii.

Quodamque praeter naturam tenues existentes utero gerunt, abortiunt priusquam crassescant.

vero talem conciperet, nisi viri semen, vel uterus mulieris frigidior eo tempore fuisset in quo concipit. Quare quod dicitur, ex eorum numero est quae saepius eueniunt. Contingit enim ita omnia recte agere mulierem post tempus conceptionis, quod bene colorata fiet. Liqueat autem quod & alia signa sunt marem esse conceptu, sicuti ipsius conceptus plurime ac valide motiones, quae neque ipsa signa perpetua sunt. Contingit enim aliquando, licet sit rarum, quod concepta foemina sit mare robustior, & multis ac validis motibus moueatur, & aliquando mas sit debiliior foemina. ac paucioribus, debiliioribusque motibus cieatur. .xliiii.

An solum erysipelas in utero mulieris grauidae constitutu putat esse lactale, vel illam etiam quae proprio nomine dicitur inflammationem. Quod enim factu in utero erysipelate foetus morietur ex necessitate manifestum, siquidem & febres acutae aliquando sine inflammatione ipsum interficiunt. Si vero & utero inflammationem patiente, potest aliqui foetus viuere dignu ingritudine. .xliiii.

Secundum tres modos audierunt expositores libri huius praesentis aphorismi intellectum. Quidam enim omnino arbitrantur ipsas abortire: quidam vero nisi crassescant, & reficiantur, sed maneat absque refectione, ac tenues, quidam vero cum reficiuntur, tunc maxime eas existimant abortire, quod minus videtur quam prius dicta verisimile. Verum tamen ita exposuit Numesianus, dictum inquit esse aphorismum, in his quae praeter naturam sunt extenuatae, & quas prius refici oporteat. Sed cum concipere anticipent non refici, ut ait absque quod sanguis ad conceptus alimentu deputatus ad eius quae concipit nutritionem recipiat, quare non absque ratione foetus sufficenti indiget alimento corrumpitur. Sed & verba illa praeter natura

ram tenues quidam ita acceperunt, sicuti Numelianus, Vt præter sui ipsius naturam grauida mulier sit extenuata. Quidam vero magni excessum voluit significari, volente Hippo. nobis insinuare, non quod mediocriter extenuatae id ex necessitate patiantur, sed quæ valde sunt extenuatae: Vtraque autem expositio non caret ratione. .xlv.

Sine manifesta occasione aut febre vehemente, & alui fluxu, vel profluuiio sanguinis, vel erysipelate in ipso vtero constituto, vel saltu grauidæ mulieris vementiore, vel clamore, vel ira,

vel timore, vel victu parcio-
re, vel tali aliquo actus, seu passio-
ne. Fit enim verisimile in his esse
plena mucore ora vasorum ve-
nientium ad vterum, ex quibus
secundæ pendent quæ ora acetabula
noiauit, non sicuti quidam ar-
bitrantur ad nates ipsis carnes ade-
nosas. Nam uti ipse inquit in primo
lib. de passionibus muliebri-
bus. Si acetabula plena fuerint
pituita mēstrua fiunt pauciora,
& Praxagoras in primo de natu-
ralibus. Acetabula autem sunt
ora venarum, & arteriarum, quæ fe-
runt ad vterum. .xlvi.

Uerba præter naturam, dupli-
citer etiam audiuntur hoc
loco quidam excessum significari arbitrantes: quidam præter ipsius mulieris gra-
uidæ naturam. Verior autem prior acceptio. Nam ab omenti pinguedine comprimuntur, atque angustatur vteri os his quæ supramodum crassæ sunt. Dicit autem
nunc os, illud scilicet quod intus est, ubi vterus definit. Collum vero incipit
quod magis proprie os vteri diceretur. Nam altera colli extremitas quæ in
hæris pudendis coniungitur, non, vteri: sed ipsius colli os haud sine ratione
diceretur. .xlvii.

Cum necessarium est fieri per linea fila curationem linamentum nominatur.
Quod autem vterus suppuratus, & præsertim ad exteriora (nam hoc
nunc videtur dicere) curatione tali ex necessitate indigebit, non est ob-
scurum. .xlviii.

Quod propter temperaturam quæ statim ab initio calidior existit, foetus
masculus generatur in commentariis de semine est demonstratum.
Calidior vero temperatura foetibus aduenit non minime ob locum
qui est dextra vteri pars, hic autem ipse calidior existit, propter he-
patis vicinitatem. Conferet autem aliquid ad conceptus caliditatem & matrem se-
men profusum quidem ex propriis testiculis per utrumque corniculū, pars vna in dex-
trum vteri sinum, pars altera in sinistrum, dissimiles autem ambæ, ut & hoc ipsum
ostendimus. Siquidem serosior est, atque frigidior quæ in sinistro testiculo continetur,
& iuxta hoc conceptus in leua parte vteri constitutus non absque ratione esset fri-
gidior. Dicit autem esse de omnibus talibus sufficeret in .v. lib. sectione Hippo. .xlix.

Non cum

Non cum accentu circumflexo vltimam syllabam verbi græci *δοττω* legere
oportet, ut significet vterum, sed cum graui, ut secunda intelligatur. Neque
enim vult vteros ipsos excidere tentione facta cum medicinis sternutare fa-
cientibus, sed ea quæ choria vocantur, atque secundæ. .l.

Sicuti menstruorum quæ aut nullo modo, aut parce fluunt docuit Hippo. cu-
rationem, ita & nunc illorum quæ ultra modum euacuantur, iubens nos cucur-
bitulam quæ maximam ad mam-
mas apponere. Melius autem non
ad ipsas mammas, sed sub ipsis
partibus inferioribus firmare cucur-
bitulam, ubi maxime sunt hæc quæ ad
ipsas venæ de subter veniunt & quæ
dem nonnulli scribunt cucurbitu-
tulam quæ sub mammis apponit.
maximam. Vult autem maximam esse cu-
curbitulam, ut fortiorē faciat ex
vtero ad superiora attractionem p-
communes id venas artificiosè mo-
litus. .li.

Vt secunda procidat, sternutato-
rio apposito, & nares apprehendi-
to, & os. .l.

Mulier si velis menstrua cohibere,
cucurbitulam quæ maximam ad mam-
mas appone. .li.

Quæ vtero gerunt, his vteri os com-
primitur. .lii.

Mulier vtero gerenti, si lac multum e-
mammis effluat, foetus imbecillè
significat, si vero mammae solidæ
fuerint, foetus significat saniorē. .liii.

Quæ corruptæ sunt foetus, his
mammae extenuantur. Si vero rur-
sus duræ fiant, dolor aut mam-
mas, aut coxas aut oculos, aut genua inse-
stabit, & non corrumpent.

comprimi. Distinguitur autem ab eo qui in grauidis ex duritie vteri .lii.

Illo videlicet tempore fluit lac quibus visum fuerit fluere, quando natura fert
ut in grauidis generetur. Neque enim in primis generatur mensibus. Quod
autem omnino fluat, & non maneat intus, hoc ideo fit, quia plurimum ex eo
colligitur. Plurimum vero colligitur oppletis venis communibus quæ a mammis
pertingunt ad vteros. Sed adhuc magis implentur quando minimum conceptus
absument. Hoc vero ipsum fit ob eiusdem conceptus imbecillitatem. Liqueat igitur
tur quæ neque mammas tenues oportet apparere, sicuti in muliere non grauida. Hoc
enim signum defectum sanguinis ostendit, & hac ratione foetus in ipsis corrumpitur.
Neque adeo plenas, ut lac effluat, sed tantum subleuari, ut solidæ tangentibus vi-
deantur. Media enim hæc consistentia inter renitentes propter nimiam repletio-
nem, & molles, ac laxas, propter defectum sanguinis. Quare merito laudat hoc si-
gnum Hippocrates, ut quod indicio sit, neque foetus esse imbecillum, neque deficere
ipsi alimentum. .liii.

Prius dixerat. Mulieri vtero gerenti si mammae repete extenuentur, abortit dixe-
rat. Et si altera mamma extenuet geminos hñti alterius foetus abortit secu-
turum. Nunc vero ordinem persequendi comutauit & non a signis ipsis, sed a muliere

ribus foetus corruptentibus fecit initium, ipsis præcedere inquam mamas tenues. Non est autem oino idē, vel si dicatur ad mamas tenues sequi corruptionē, vel debent fieri corruptione mamas tenues præcedere. Qui. n. ait ad mamas extenuationē sequi corruptionē, hic nō etiā solū istud ostendit esse signū futuræ corruptionis. Qui vero dicit his q̄ debent corrūpere foetus mamas extenuari, solū hoc videt ostendere signum præcedere foetus corruptionē. Quare diligentius inquirendū, & diligentius obseruandum in mulieribus grauidis, si nunq̄ aliter foetus corrumpit, sed semper præcedit mamas extenuatio, vel saltantibus, vel valde vociferantibus, vel ira excandescentibus, & nimio repete pauore correptis contingit mamarū nō præcedere extenuationē. Contingit autem & quibusdam propter magnitudinem febris, aut factum in vtero herysipelas, vel propter mucorem, acetabulum lorū, seu tale aliquid, foetus corrumpi abiq; mamas extenuatione: nā videt Hippocrates hanc semper præcedere existimare, & mihi sæpius obseruati, visæ sunt in supradictis occasionibus ante corruptionem mamarū fuisse extenuatæ. Ne forte igitur quādo citra aliquā huiuscemodi causam mamarū extenuantur, defectum sanguinis esse in causa debemus existimare qui i venis est vtero mamarū communibus. Vñ propter inediam foetus corrumpitur. In aliis vero causis in quibus interit propter passionem, aut dirumpitur foetus, cum ipsam membranæ continentis diuellunt natura os vteri adaperiente, & dolores excitante, ob has ipsas causas sanguinem ad genitales deferri partes. Hæc enim est quædam ratio communis in quibus, natura aliqd̄ violēter excernit, eo sanguinē, ac spiritum tēdere, qbus duobus, veluti instrumentis natura vtens ea quæ infestant per vim expellit. Hac rōne igit̄ & dolēribus partibus inflammationes adueniūt natura excernere, atq; expellere causam doloris properate. Vt vero hoc faciat sanguine, ac spiritu eas implente. Hæc itaq; a me dicta sūt in primā partē aphorismi, secunda vero quæ sequitur in qua cōtrariæ mamarū meminit dispositionis, tale est. Si vero rursus mamarū duræ fiant, Quo vero dictio rursus duo significet in huiuscemodi locutionibus, alterū qdem quo i antedictæ coniungitur dispositioni: alterū vero quod per alia verba dici cōsuevit vice versa. Mihi vetius & magis Hippocratis sententiæ coherent videtur secundum significationem, vt quod in toto dicit aphorismo, sit tale, Mamas q̄ sem tenues omnino præcedunt foetus corruptionē, & nō possunt isti corrumpi sine earū extenuatione præcedente. Duræ vero corruptionem quidem nō significant, sed dolor quidam dictarum partium ad ipsas consequitur, vt sicuti mamas tenues defectus sanguinis significationem habent, sic duræ multitudinis differentes ab illis quas prius dixerat solidas, in qbus rursus reponente natura ad quasdam partes materiam inutilem illæ dolent, sed foetus nullam habet offensionem. Questio autem occurrit hoc loco ob quam causam ad corpus vteri natura nunquā materiam reponit inutilem, & nō facit inflammationem, vel cur inflammatione vtero foetus nō corrumpitur? An quod ab Hippocrate dicitur aliud est, neq; enim q̄ nunq̄ ad mamas duras corruptio foetus sequatur, putandum est fuisse ab Hippocrate dictum. Sed q̄ non semper (quemadmodum in tenuibus) verum si ad alterum locum natura reponat superfluitates, q̄ ex dolore cognoscimus, corruptio nō sequitur, & fiet rursus, si ita auderimus versus, sermo talis, Mulieribus quæ corrupturæ sunt semper mamas extenuatæ præcedunt, duræ autē ac plenæ nō semper. Sæpius enim in his ad alteram partem materiam inutilem natura reponit. Si vero ad vteros ipsam expellat, sicut & tūc oino tenues. Nam secundum Hippocratis, vt apparet sententiā si propter aliud quicquid

& non

& non defectum alimenti aborsus fiat omnino præcedet mamarum gracilitas, ob causam antedictā, ita q̄ si ēt ob acetabulorū humiditatem cōceptus effluet, tunc ēt ipsum natura expellente ad excretionē motio sanguinis erit ad vteros, & hac rōne mamarū fient graciles magis q̄ prius erant.

O lectum est & antea q̄ os vteri cōprimi cōmune est signū, & tumoris alicuius in vtero præter naturā existentis, & cōceptionis in muliere, & q̄ oportet id ex duritie distinguere. Grauidis enim

Q Vibus os vteri durum ē, his vteri os comprimi est necessarium .lvi.

Q Veq̄ vtero geretes a febribus corripunt, & fortiter calefiūt si ne occasiōe manifesta difficulter pariunt, & cū periculo, aut abortum faciētes periclitantur. .lvi.

I N Fluxu muliebri si cōuulsio, & animi defectus aduenit, malū. .lvii.

S I menstrua plura fiant, accidunt morbi, & si non fiant, ex vtero morbi contingunt.

perest reliquiarum humorum in corpore vitiosorum, ex quibus febres sunt constitutæ, vt pote nō potentibus medicis mulieri grauidæ aliquod forte auxilium adhibere, neq; exquisita victus ratione in ipsis vtri. Ob hanc igitur causam febris in ipsis frequenter reuertitur, & magna temporis parte grauitate se habent. Non sine ratione igitur foetus aliquando nequit obistere. Sed ex febre, & vitio humorum corrumpit, nonnunquam vero perdurat qdem vsq; ad tempus partus, sed cum & ipse valitudinarius sit, vt qui longo tempore laborauerit, & cū matrem habeat imbecillum non sine periculo paritur. Nam ad bonum partum, duorum corporū vigore est opus, & grauidæ mulieris, & infantis. .lvi.

N On statim fluxu cōstituto hæc sunt, sicuti, & aliorū nihil quæcūq; in sequenti sermone quibusdam aliis ait aduenire, sed cū vel validiora fuerint, vel diu perdurauerint, Defectus qdem animi cōmunis omnis imodice euacuatio nis est casus. Conuulsio vero & si non communis existat, ad plures tamen, ex ipsis consequitur, & magis si pars quæ patitur nervosa fuerit. .lvii.

Q Vibusdam medicis visum est ex multitudine qdē plurimos fieri morbos, ex defectu autem nullum. Verum Hippocrates arbitratur etiam ob defectum fieri aliquando morbos non solum mulieribus, sed etiam viris. Si quidem ad defectus consequitur aliquando siccitas, aliquando frigiditas, aliquando vtrunq; Ostensum autē est q̄ intemperatæ, quæcūq; tantam habent magnitudinem, vt possint iam lædere operationem, sūt ex morborū genere. Verum secundum hoc, neq; falsum, neq; obscurum est ab Hippocrate dictum. Quatenus autē in pluribus quidem mensuris, simpliciter dixit fieri morbos, neq; ex vtero adiecit. In defectu autem eorum istud adiunxit, dignum est inquisitione, nūquid in vtriusq; affectibus

dictis communiter ex utero subintulerit, vel hoc proprium est defectus menstruorum. Hoc autem scire exquisitè est impossibile, nisi omnes nouerimus causas, ob quas vel plura, & opus sit, vel pauciora veniant, menstrua. Possibile est igitur si ora vasorum quae pertingunt ad vterum ultra modum aperiuntur, & si sanguis, vel calidior, vel tenuior fiat, & totum corpus propter malum habitum aliquè aggrauetur sanguine, & si modum naturae convenientem sua multitudine non excesserit, quare ipsum expellet ad venas quae in utero sunt ut in fluctationibus accidit alias ad aliam partem imodicas fieri menstruorum euacuationes. Eadem vero menstrua possunt fieri pauciora, vel quae venae ferentes ad vterum menstrua purgationem comprimuntur, vel obstruuntur, ob crassitudinem sanguinis vel frigiditatem & robur ipsorum quae sunt in utero vasorum adeo ut quod influit non admittant. Quodcumque autem horum fuerit necesse est processu temporis & ipsum vterum pati, aut similem inflammationi dispositionem, Aut

Recto intestino, aut utero inflammationem patiente, urinae stillicidium accidit, & renibus purulentis urinae aduenit stillicidium. epati autem inflammationem patienti singultus aduenit .lix.

Si mulier non concipit, scire autem velis si conceptura sit, pannis circumtetur per corpus ire ad nares, & os, scito quod ipsa non ex se ipsa sterilis est.

Cæcro, quibus denuo totum compatitur corpus. In imodicis vero euacuationibus nulla talis accidit vteris passio, adeo ut per compatiendi rationem totum corpus vna labore, quare sit verisimilius in sola retentione menstruorum dixisse Hippo. morbos contingere ex utero. .lviii.

Quando aliquis parui: & frequenter mingit, hæc passio urinae stillicidium nominatur, & fit aliquando ex imbecillitate potentiae retentivae in vesica, nonnunquam vero ex acritudine urinae, imbecillitas ergo fit propter intemperaturam, & aliquem tumorem præter naturam. Acritudo autem, vel propter renum passionem, vel quia talis ad ipsos venit ex venis supfluitas serosa percolata. Recte itaque Hippocrates inquit urinae stillicidium recto intestino, & utero inflammationem patiente, & renibus suppuratis aduenire. In recto quidem intestino, & utero per compatiendi rationem vesica patiente, In renibus autem purulentis pure per vesicam euacuato. Hoc igitur sui acritudine mordens vesicam excitat ad excretionem. In vteri autem, vel recti intestini inflammatione vicinitatis ratione pati vesicam est necessarium, ut quae & intemperaturam participet, & inflammationem, & præterea prematur, atque angustet a tumoribus præter naturam qui in illis existunt. Datum autem est a me prius quod non simpliciter altera passio alteri aduenire apta est, sed his quae magnitudinem habent effatu dignam. Sic igitur & hepate inflammationem patiente singultus accidit propter nervorum communicationem, non quidem semper, sed quando ad maximam atollitur inflammationem. .lix.

Verbis, suffias, materiam indicat quae naturam habet, ut suffiri possit. Tus videlicet, & Myrrham, & Sty racem, & quaecumque alia talia quae calidam habent temperaturam, & sunt satis odorata. Vult enim ad totum deferri corpus eam quae ab ipsis fit vim, ut cum os, & nares attigerit, a muliere manifeste sentiant. In his igitur solis totum non peruadet corpus qualitas suffitorum quibus durum est, ac densum vteri

sum vteri corpus, cum vero sit tale non est aptum ad conceptionem, sicuti & paulo post ipse inquit. Quaecumque frigidus habent vteros, & densos, non concipiunt. Quod autem in fine aphorismi scribitur. Scito quod ipsa non ex se ipsa sterilis est, inquit eius rei utilitatem. Saepius enim ut permaneat genus ad quod pertinet, vel dignitas sacerdotum, vel regni, student ciuitates ut prolem habeant vterum, seu mulierum ad quos solos peruenerit genus, deinde ubi mulieres non concipiunt quaerit vterum

Si mulieri utero gerenti purgationes eant, impossibile est foetum esse sanum. .lx.

Si mulieri cessent purgationes, neque febris, neque rigor superueniat, & fastidia incidant, iudica ipsam in utero habere. .lxii.

Quodcumque frigidus, & spissos vteros habent non concipiunt. Et quaecumque præhumidos vteros habent non concipiunt extinguunt enim in eis genitura. Et quodcumque siccos, magis & adurètes, nam ex defectu alimenti corrumpitur semen. Quaecumque vero ex vtriusque media habent temperaturam, hæc foecundae sunt.

le qui fortis est ad sui alimentum vitur illo qui ex toto corpore ad vteros fertur. Verum excretio quae grauidis fit, videtur ex venis quae in collo sunt apparere. Nam ab interioribus quae in cavitate vteri sunt, secundum pedem quare nihil per illas potest in muliebrem sinum excerni. .lx.

In his quae recte purgantur mulieribus, & quibus repente sine causa manifesta supprimuntur purgationes, sermonem fecit. Hippocrates docens nos ea quae plurimae mulieres ipsa experientia didicerunt. Cum enim fastidium patiuntur menstruis suppressis, tunc se concepisse conijciunt. Fit autem fastidium eadem qua pica ratione, laeso ore ventriculi in mulieribus grauidis. Contingit autem & propter vitiosos humores totum corpus occupantes tale aliquid accidere, verum hoc cum horrore, & febre patiuntur, & his distinguuntur a grauidis. .lxii.

Si mihi liceret omnibus aphorismis ordinem congruentem apponere: non essem veritus paulo antea dictum aphorismum in huius loci transferre: finito sermone de purgationibus ille qui de ipsis esset vteris deinceps scriberetur: docente ipso quot modis mulieres steriles fiant. Primus igitur in illis erit aphorismus in quo dixit. Si mulier non concipit: scire autem velis si conceptura sit panis circumtetur desubter suffias. Secundus autem iste propositus, cuius summa est: quod be-

ca hoc accidat, ut factio diuortio mulieres concipiant, & hanc Plato in Theateto inuit esse bonarum obstetricum arte. Totus autem sermo dicitur paulo post, quando omnes exponemus qui ad ipsum pertinent aphorismos. .lx.

Et verbum, purgationes, numero plurali dictum, & alterum, eant, adiunctum ostendunt non esse paucum illum qui excernitur sanguis, neque semel sed saepius, & multum. Qui enim semel aut bis paucus excernitur, saepius apparet absque hoc quod foetus patiat. Cum vero nihil deficit multitudini purgationis menstruari, & seruat deinceps terminum circuitum per menses, impossibile est foetum esse sanum, siquidem il-

ne temperati vteri ad conceptionem sunt idonei, male autem temperati, si parum a bonitate recedunt: difficulter concipiunt, si vero nimium, mulieres steriles fiunt, ita quod simul et dicitur intelligi: unde viri sunt steriles, sed hoc multos latet. Qui vero ea quae dicta sunt diligentius considerat, primum quidem sciet quam ob causam, & quidam viri omnino steriles sunt. Secundo loco post hoc de viris quidem, ac mulieribus bonam habentibus temperaturam, quod semper generabunt, etiam si cum malam habentibus coeant. De habentibus autem malam temperaturam, quod cum solis his qui contrariam habent coeantes, gignent. Prius autem dicitur de mulieribus sterilibus, quarum vterus statim ab initio est male temperatus exupante, si, vel vna duarum qualitatatum, vel duabus quemadmodum in commentariis de temperaturis determinauimus ostendentes octo esse numero omnes intemperaturas simplices quidem quatuor, quarum nunc Hippocrates meminit, compositas autem alias quatuor his simplicibus inuicem complicatas. Vbi igitur frigiditas immodica exuperat, adeo quod vterus ipsius efficiatur, angusta quidem sunt supra modum ora vasorum quae ad ipsum pertinent: mulieres vero steriles cum fecundae non possint adnasci ad ora vasorum, neque si hoc fiat aliquando possit bene nutriri conceptus, vel enim nullo modo fiunt hisce mulieribus purgationes, vel omnino paucae, & ipse vitiosus: solo tenuiore atque aquosiore sanguine perlabere. Sed & haec quoque ora facile obstruunt, & propter naturam angustiam, & quam magna ex parte haec mulieres humorem aggregant pituitosum, siquidem & corpus totum ut plurimum est vteris simile. Contingit autem & maris semen in talibus vteris refrigerari nisi sit natura calidissima. De prima itaque frigida temperatura Hippocrates fecit mentionem inquit, Quaecumque frigidos & spissos vteros habent. Non per iouem volens simul coniungere in ipsis cum frigiditate densitatem, veluti si siccitatem: aut humiditatem addidisset. Hanc enim neutra semper consequitur frigiditatem, & prope ipsi, modo vna, modo altera adiungitur. Densitas vero ex necessitate valde frigidos vteros comitatur ob quam non possunt concipere (ut diximus) Quare ita sermo non totum huius aphorismi audiemus. Quaecumque frigidos & spissos vteros habent, non concipiet propter substantiam ipsorum spissitudinem. Cur vero spissitudo aduersetur conceptioni, dicitur permissit, ut nobis poteritibus intelligere. Et quaecumque vteros nimis humidos habent non concipient. Extinguitur enim genitura quemadmodum in terra palustris cerealia semina. Et quaecumque siccos sive adures habent vteros propter defectum alimentum non concipiet, nam in siccis tale quod accidit quale vbi, aut harenae, aut argillosae terre, aut petrosae mandantur semina. In habentibus autem immodicam caliditatem, quale vbi valde calidae terrae semina committuntur, quemadmodum in aestibus sub Cane contingit. Sic quidem quatuor qualitates Hippocrates meminit singulariter seorsum facultatem exponens, ut si quando inuicem misceantur manifesta sit earum commixtio. Post haec autem inquit, Quaecumque vero ex utrisque modice temperatae sunt, fecunditatem habent. Ex utrisque autem non qualitatibus scilicet (sunt enim quatuor) sed quae sunt secundum ipsas oppositionibus, Sicuti enim dictum est in libro de temperaturis, vna quidem est bona temperatura mixtis modice inuicem calido, ac frigido, altera vero humido, ac sicco, & fieri potest, ut sit aliquis vterus secundum vnam quidem oppositionem bene temperatus, secundum alteram vero male. Sed ne mulier concipiat, potest altera efficere intemperatura. Mulierem vero esse fecundam, sine ambabus bonis temperaturis est impossibile. Hippocrates quidem, sicuti totum sermonem anteriorum de mulieribus scripsit sic & nuper dictum de his quas habent vteri temperaturis, non tamen etiam addidit de viris sermonem, vel quia promptum nobis sit ex his quae dicta sunt easdem intemperaturas